MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO AMAZONAS
58ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA ESPECIALIZADA NA PROTEÇÃO E

DEFESA DOS  DIREITOS DO CIDADÃO

PORTARIA Nº 026.2011.58.1.1.486846.2011.17371

O Órgão do Ministério  Público  com atuação
na 58ª Promotoria de Justiça Especializada na
Proteção e Defesa dos Direitos Constitucionais
do Cidadão, no uso de suas atribuições legais
e, especialmente, de acordo com o inserto no
art.  2º  A  da  Resolução  nº  548/07  de  23  de
janeiro de 2008,  do E.  Conselho Superior do
Ministério Público.

CONSIDERANDO os  termos  da  Distribuição  nº
307.2011.CAOPDC.484804.2011.17371,  enviada  pela  Coordenação  do  CAOPDC,
encaminhando  reclamação  endereçada  a  Central  de  Informação  do  Ministério
Público  do  Estado  do  Amazonas  (0800  092  0500)  noticiando  a  eventual
comercialização de distintivos da Polícia Civil do Estado do Amazonas pela Loja
Tiro Certo;

CONSIDERANDO  os  fundamentos  do  despacho  n.º
050.2011.58.1.1.486836.2011.17371, de 24.05.11, da 58ª PRODEDIC;

CONSIDERANDO  a  administração  pública  direta  e  indireta  de
qualquer dos Poderes da União, dos Estados, do Distrito Federal e dos Municípios,
obedecerá aos princípios de legalidade, eficiência, moralidade e impessoalidade;

CONSIDERANDO  ser função institucional do Ministério Público
zelar pelo efetivo respeito dos poderes públicos e dos serviços de relevância pública
aos direitos assegurados na Constituição Federal, provendo as medidas necessárias
a sua garantia;

CONSIDERANDO é o Ministério Público instituição permanente,
essencial  à  função  jurisdicional  do  Estado,  incumbindo-lhe  a  defesa  da  ordem
jurídica, do regime democrático e dos interesses sociais e individuais indisponíveis

AV. CORONEL TEIXEIRA, 7995 – NOVA ESPERANÇA  II (PONTA NEGRA)
Fone: (092) 656-4192 – Ramal 228 – CEP 69037-000

MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO AMAZONAS
58ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA ESPECIALIZADA NA PROTEÇÃO E

DEFESA DOS  DIREITOS DO CIDADÃO

(CF/88,  art.  127),  bem  como,  dentre  outras  funções,  a  proteção  do  patrimônio
público e direitos sociais (art. 6º VII, b, e 83, III, da Lei Complementar n° 75/93).

R E S O L V E

1.  INSTAURAR o  Inquérito  Civil  nº  026/2011,  com  objetivo  de
apurar eventual ilegalidade na comercialização de distintivos da Polícia Civil do
Estado do Amazonas pela Loja Tiro Certo.

2. AUTUE-SE,  REGISTRE-SE  no  sistema  e  PUBLIQUE-SE  na
página oficial do Ministério Público do Estado do Amazonas.

Manaus, 24 de maio de 2011.

Liani Mônica Guedes de Freitas Rodrigues
Promotora de Justiça

58ª Promotoria de Justiça Especializada na Proteção e Defesa
dos Direitos Constitucionais do Cidadão

AV. CORONEL TEIXEIRA, 7995 – NOVA ESPERANÇA  II (PONTA NEGRA)
Fone: (092) 656-4192 – Ramal 228 – CEP 69037-000

	PORTARIA Nº 026.2011.58.1.1.486846.2011.17371